
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE DEZEMBRO DE 2017.

NATAL

N° 478



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 19
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 20
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 20
INFORMATIVO 20

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                

PORTARIA Nº. 1710/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038084/2017-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
JUSILAYNE GOMES DOS SANTOS LUCAS 46.105-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOSINEIDE FERREIRA DA SILVA 34.954-2 2015/2016 01 A 30/12/2017
JOSINETE BARROS DA CUNHA 35.200-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOSIVAN CÂNDIDO DO NASCIMENTO 13.730-8 2015/2016 01 A 30/12/2017
JUCELIO DOMINGOS DE ARAÚJO LIMA 34.906-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
JULENE ARAÚJO VARELA DA ROCHA 35.429-5 2014/2015 01 A 30/12/2017
KAREN KALINE DOS SANTOS TEIXEIRA 72.053-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
KECIA CLEANA MARINHO DE LIMA 47.111-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
KENNEDY AUGUSTO NEVES FERNANDES 72.088-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
KLECIUS ANTÔNIO DOS SANTOS RAMOS 34.334-0 2015/2016 01 A 30/12/2017
LADJANE MARISA DE LYRA 35.275-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
LAMARCK KIMBERG GUMAIA 36.834-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
LIDIENE SOUZA DA SILVA 46.085-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
LIRIAN ALVES DE OLIVEIRA SANTOS 35.573-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCELIA HERCULANO DOS SANTOS 35.308-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCIA MARIA DE MEDEIROS BROWN 34.341-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCIANA ANDRE DO NASCIMENTO 35.436-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCIANA VIEIRA DE SOUZA 34.619-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCIANO BELO DA SILVA 34.891-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCINEIDE PEREIRA DA SILVA 34.464-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCIO PEREIRA DA SILVA 22.660-2 2015/2016 01 A 30/12/2017
LUIZ FELIPE PEREIRA ALVES 72.063-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUIZ CARLOS DA SILVA 07.767-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUIZ DEODORO FELIX 34.841-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUZINEIDE JANUARIO DE GÓIS ALVES 32.156-7 2015/2016 01 A 30/12/2017
LUZINETE FERREIRA DE SOUZA 35.265-9 2014/2015 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1709/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 027672/2017-21,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora KATIA MONTEIRO OLIVEIRA, matrícula nº. 07.766-6, Agente de 
Mobilidade, Padrão A, Nível L, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2016/2017 e 
período 07 de agosto a 05 de setembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1707/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038081/2017-89,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
MAGNUS FERREIRA DO NASCIMENTO 35.170-9 2015/2016 01 A 30/12/2017
MANUELA CATARINA NASCIMENTO DE ARAÚJO 35.638-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARCIA CRISTINA DE LIMA 46.092-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
MÁRCIA FERREIRA DO NASCIMENTO 35.201-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DA CONCEIÇÃO MATOS DE ALBUQUERQUE 10.149-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DA CONCEIÇÃO NEPOMUCENO DE A. SEGUNDO 35.153-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DAS DORES SILVA DE SOUZA 34.350-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DAS GRAÇAS DA COSTA 34.351-0 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE ARAÚJO 34.352-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DAS GRAÇAS PIO GONÇALVES 35.464-3 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA DE LOURDES DA COSTA FERNANDES 22.296-8 2014/2015 01 A 30/12/2017
MARIA DEUZA TEIXEIRA DO NASCIMENTO 34.964-0 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA DO SOCORRO LINHARES LUNGUINHO 11.458-8 2014/2015 01 A 30/12/2017
MARIA ELIZABETE DA SILVA 34.358-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA GORETH RODRIGUES DA SILVEIRA NOGUEIRA 34.387-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA JANICLEIDE SILVA DOS SANTOS 34.548-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA JEANE ARAÚJO 35.484-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA JOSÉ DA SILVA 34.360-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA JOSÉ FRANKLIN DE MIRANDA VIEIRA 34.361-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA 35.487-2 2013/2014 01 A 30/12/2017
MARIA LUCIMAR FREIRE DA SILVA 19.716-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARINES BENTO DA SILVA 35.330-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARINES GOMES GONÇALVES 34.550-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARTA GOMES DA CUNHA 22.004-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
MATHEUS COSTA DOS SANTOS 72.077-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
MILKA ALVES DE OLIVEIRA COSTA 34.367-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
MILTON JOSÉ DA SILVA FILHO 07.645-7 2015/2016 01 A 30/12/2017
MOISES LUIZ DA SILVA FILHO 34.836-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
NARJARA MOREIRA DA SILVA 34.533-4 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1706/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038072/2017-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ISABEL MOREIRA PINTO 32.756-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
JIANONNI DE ASSIS PEREIRA FEITOSA 32.145-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
JOÃO CLÁUDIO MARTINS DA SILVA 32.088-9 2014/2015 01 A 30/12/2017
JORGE IVAN DE MEDEIROS 13.733-2 2016/2017 01 A 30/12/2017



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

JOSIAS SOARES DE VERAS 14.412-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
KENYA KELLY DA SILVA ROCHA 40.900-6 2015/2016 01 A 30/12/2017
LAIZE MENELLE DE SOUZA MENESES 47.074-1 2014/2015 01 A 30/12/2017
LARISSA DE OLIVEIRA AFONSO 47.003-1 2014/2015 01 A 30/12/2017
LEILA MARIA ANTUNES DE PAULA 09.870-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
LILIA RODRIGUES DE MELO MARQUES 32.482-5 2014/2015 01 A 30/12/2017
LUCIANA DOS SANTOS CALABRIA 12.487-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUIZ HENRIQUE MEDEIROS DE SANTANA 13.755-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUZIA SANTOS DA SILVA 04.848-8 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA DA CONCEIÇÃO QUEIROZ 46.785-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA DA CONCEIÇÃO SANTOS DE QUEIROZ 32.456-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DO AMPARO PASSOS LEÃO 44.633-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA DOS SANTOS GOMES NERI SA 36.810-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
MARIA GIZELDA B. DE OLIVEIRA 08.584-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
MIQUEIAS XAVIER ALVES 13.764-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
PAULO CÉSAR DE OLIVEIRA 60.433-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
POLYANA DE OLIVEIRA CACHO 40.921-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
ROSILENE BARBALHO DA CRUZ 13.131-8 2015/2016 01 A 30/12/2017
SANDRA IARA DA SILVA ALEXANDRE 60.375-9 2015/2016 01 A 30/12/2017
SANTANA OLIVEIRA DA SILVA 14.668-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
SHEILLA SILVEIRA CARVALHO MELO 47.088-1 2013/2014 01 A 30/12/2017
SIJARA RODRIGUES POLICARPO NÓBREGA 10.388-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
VANESKA GADELHA DE BRITO 46.876-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
VERTUCIA DE ANDRADE DIAS 69.768-0 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1705/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Memorando n°. 025/2017-CPL,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora MARIA SUELY DE SOUZA, 
matrícula nº. 08.916-8, GNM, nível B, padrão VI, lotada na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, referente ao exercício 
2015/2016,concedida através da Portaria n°. 1577/2017-GS/SEMAD, de 31 de outubro de 2017, publicada no dia 15 de novembro 
de 2017, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 18 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1704/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038077/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
NILTON MARINHO DO NASCIMENTO 34.368-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
NORTON MACEDO DOS SANTOS 34.621-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
PATRICIA CRISTINA DA SILVA 34.370-6 2016/2017 01 A 30/12/2017



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

POLIANA SAMARA LEMOS 34.982-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
RAFAEL LUCAS DE LIMA 45.815-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
RAFAELLA PATRICIA BATISTA COSTA 72.053-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
RAIMUNDA BORGES DO NASCIMENTO 14.805-9 2015/2016 01 A 30/12/2017
RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS 34.373-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
RAQUEL AMORIM DUARTE 44.680-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
RAUNY GLICÉRIO MOURA DA SILVA 72.076-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
REGINALDO DA SILVA TAVARES COSTA 13.739-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
REGINALDO LOPES SANTANA 34.506-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
REGINALDO NOGUEIRA SOBRAL 41.976-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
REINALDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA 34.375-7 2015/2016 01 A 30/12/2017
RENATA CÂNDIDO DO NASCIMENTO 46.093-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
RISELIA FREIRE DE SOUZA 35.565-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
RITA DE CASSIA DOMINGOS DE AZEVEDO 47.951-9 2014/2015 01 A 30/12/2017
ROBERTO CARLOS DE SOUSA 00.366-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
ROBSON EDUARDO LIMA DE MELO 01.543-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ROGERIA ROCHA CAVALCANTE 45.865-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ROSALBA CAETANO DO NASCIMENTO 35.130-0 2014/2015 01 A 30/12/2017
ROSENILDO DE LIMA NETO 60.003-2 2015/2016 01 A 30/12/2017
ROSENIRA BATISTA DO NASCIMENTO 72.053-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
SABINA DOS SANTOS PAULINO DA SILVA 72.056-0 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1703/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037172/2017-05,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ADAILDE FERREIRA DE ALENCAR 34.259-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
ADAILTON MARINHO DOS SANTOS 43.815-4 2014/2015 01 A 30/12/2017
ADEMY MARQUES DA SILVA 08.612-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
ADSON JOSÉ MARTINS VALE 32.333-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ALEXANDRE MAGNUS MEDEIROS LOPES 61.014-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
ALFREDO GALVÃO DA SILVA JÚNIOR 44.986-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
ANA CRISTIANA BARBOSA DE ARAÚJO 72.075-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANA CRISTINA FRANCA DE BRITO 01.109-6 2014/2015 01 A 30/12/2017
ANA PAULA PEREIRA DAVID DE OLIVEIRA 72.123-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANAMARIA LOPES SOARES 48.402-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
ÂNGELO DE MEDEIROS FRANCILAIDE 46.710-3 2014/2015 01 A 30/12/2017
ANTONIA BRASILINA DA COSTA 41.156-6 2015/2016 01 A 30/12/2017
BALDUINO MARTINS DE CASTRO SOUSA 47.462-2 2014/2015 01 A 30/12/2017
CAROLINA DANTAS GADELHA SARAIVA 45.882-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
CELLY MARIA BEZERRA DA CRUZ 20.354-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
CLAUDIA BEZERRA DE SOUZA PEREIRA 13.934-3 2015/2016 01 A 30/12/2017
CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA A 35.374-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
DAGMAR FRANCISCA DA SILVA 34.929-1 2014/2015 01 A 30/12/2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

DEJANILDA SILVA DA LUZ 22.687-4 2014/2015 01 A 30/12/2017
DINALDO OLÍMPIO DA SILVA 20.945-7 2014/2015 01 A 30/12/2017
EDILEUZA DIAS 12.915-1 2014/2015 01 A 30/12/2017
EDINALDO DA SILVA BEZERRA 14.265-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
EDNEIDE DE BRITO PINHEIRO SILVA 72.087-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
ELBA RODRIGUES BARACHO BORGES 35.594-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ELIANE BATISTA DOS SANTOS DANTAS 11.921-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ELMA SOARES DE LIMA 34.290-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
ERIKA HELLEN FERNANDES MARQUES 41.829-3 2012/2013 01 A 30/12/2017
ERINALDO FARIAS CÂMARA 13.666-2 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1702/2017-GS/SEMAD, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038090/2017-70,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
SANDRO SOARES ALBUQUERQUE 34.629-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
SANTANA GONÇALVES DOS SANTOS 35.041-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
SELMA RODRIGUES DA SILVA 34.403-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
SIMONE NOELIA DE OLIVEIRA 13.532-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
SONIA MARIA DA SILVA DANTAS 34.383-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
THIAGO PEREIRA BATISTA DA MATTA 72.053-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
VALDERI BARBOSA VIEIRA 22.662-9 2015/2016 01 A 30/12/2017
VERA REGINA DE COL ANTONIAZZI 44.267-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
VERÔNICA AMARO DE OLIVEIRA 35.530-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
VERÔNICA CRISTINA RAFAEL DA SILVA 34.385-4 2015/2016 01 A 30/12/2017
VIVIANE CARLOS DE ARAÚJO 72.063-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
WALLACE GLAUBER MARTINS DA SILVA 46.099-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
WESCLEN SILVA DE LIMA 72.087-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
WILLAME VASCO 34.470-2 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1701/2017-GS/SEMAD, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038092/2017-69,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
EMYKARLLA SILVA DE BESSA ANTUNES 34.840-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
ENOCK MOISES DE MEDEIROS NÓBREGA 72.055-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
EVALDO BERNARDO DA SILVA 34.497-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
EVANI GOMES DE SOUZA 47.570-0 2016/2017 01 A 30/12/2017



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

FÁBIO DA SILVA ALVES 47.062-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
FELIPE OLIVEIRA RODRIGUES 72.067-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCIMARIO BRUNO DA SILVA BEZERRA 34.490-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCINEIDE DE OLIVEIRA SOUZA 34.297-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
FRANCISCA DAS CHAGAS T. DE SOUZA 34.298-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCA FRANCIMAR DE OLIVEIRA ARAÚJO 35.294-2 2015/2016 01 A 30/12/2017
FRANCISCO ARCANJO DA SILVA 34.300-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO CANINDÉ DA COSTA 13.684-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
FRANCISCO DA SILVA MELO 47.224-7 2014/2015 01 A 30/12/2017
FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE DE LIMA 13.691-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO DE ASSIS DE LIMA ARAÚJO 34.301-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 34.302-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO DINIZ DA COSTA 14.330-8 2015/2016 01 A 30/12/2017
FRANCISCO GENIVAL LINS 13.677-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO JOSÉ MACEDO BARROS 34.591-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO PEREIRA DA ROCHA JÚNIOR 34.602-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO WELLINGTON PONTES ROCHA 34.305-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
GERSON MARINHO DE OLIVEIRA 34.671-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
GIANI MAIA 46.877-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
GILMARA CARVALHO DA ROCHA 34.543-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
HELINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO 08.963-0 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1700/2017-GS/SEMAD, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037167/2017-94,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
SANDRA ROCHA 35.518-6 2015/2016 01 A 30/12/2017
SÉRGIO RICARDO FERREIRA SOARES 46.895-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
SILVANI ARAÚJO DANTAS 10.345-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
SOLANGE ALMEIDA CAFE FREIRE SILVA 14.586-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
SUELY FRANCA DE SOUSA 40.943-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
TANIA SUELY MEDEIROS PINHEIRO 08.530-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
TEREZINHA BARBOSA DE MOURA 10.281-4 2015/2016 01 A 30/12/2017
VALDILENE NEVES DE BRITO SOUZA 35.021-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
VALMIR AMARO DA SILVA 13.747-2 2015/2016 01 A 30/12/2017
VANDUCIA GOMES DE ALMEIDA REGO 47.493-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
WANILDA PINHEIRO DA SILVA 34.997-6 2014/2015 01 A 30/12/2017
WELLEN TAMISA DE OLIVEIRA 60.071-7 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1697/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036590/2017-77, 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora SUZANA FREIRE DA CUNHA, matrícula nº. 41.053-5, GNM, Padrão A, 
Nível II, lotada na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 2009/2010 e período de 11 de dezembro de 2017 
a 09 de janeiro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos de 11 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1695/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Processo n° 034740/2017-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 11/11 a 30/11/2017, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2014/2015, concedida ao servidor TIAGO DO AMARAL ROCHA, matrícula nº. 149.815-7, Assessor Jurídico, do Instituto de Previdência 
Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, concedida através da Portaria nº. 215/2016-GS/SEMAD, de 11 de 
fevereiro de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de fevereiro de 2016 e interrompida através da Portaria nº. 
502/2016-GS/SEMAD, de 14 de março de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de março de 2016.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 11 de novembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1694/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037186/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ARILDO DOS SANTOS AGUIAR 11.897-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
CAMILA DE MEDEIROS COSTA 44.270-4 2014/2015 01 A 30/12/2017
IZA CRISTINA LEAL BEZERRA DO AMARAL 32.241-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA AUXILIADORA SOARES DE LIMA 05.516-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARIA DAS GRACAS AMORIM PESSOA 09.020-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
ROGÉRIO DE OLIVEIRA BARBOSA 07.686-4 2016/2017 01 A 30/12/2017 (2° Período)
SÉRGIO CÂMARA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 09.859-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
VIRGINIA MARIA DE MARIZ CÂMARA 13.928-9 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1693/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037169/2017-83,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
FRANCISCA DE FÁTIMA FAGUNDES 32.486-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCA FREITAS DE OLIVEIRA 08.506-5 2016/2017 01 A 30/12/2017



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

FRANCISCA GOMES DE SOUZA 35.004-4 2015/2016 01 A 30/12/2017
FRANCISCO CANINDÉ DE PAULA 13.681-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO DA PAZ DOS SANTOS 13.682-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA CORREIA 03.810-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
FRANCISCO ROCHA FILHO 13.685-9 2015/2016 01 A 30/12/2017
GILMA GOMES LIMA DO AMARANTE 34.476-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
GISELLE CALDAS DOS SANTOS RICA 32.066-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
HELANE DE FATIMA G. ASSIS CARDOSO 12.947-0 2014/2015 01 A 30/12/2017
IARA BEZERRA DE MELLO FREIRE 10.276-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
IGO MATHEUS M. DE VASCONCELOS 60.096-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
INÁCIA PERREIRA DO NASCIMENTO 35.009-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
IVANDRO GOMES DA SILVA 13.703-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
JANAINA PATRICIA DE OLIVEIRA 34.315-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOANA DARC DA SILVA 35.100-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOÃO MARIA DE ARAÚJO ALVES 19.551-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
JOÃO MARIA DIONIZIO SOARES 13.715-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOÃO MARIA TAVARES SOARES 41.982-6 2015/2016 01 A 30/12/2017
JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA 01.069-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOSÉ CORLET DE OLIVEIRA 05.220-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
JOSE EDMILSON DE LIMA 13.708-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
JOSÉ WALLYSON SILVA DOS SANTOS 72.068-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCI MAROLE PEREIRA DA SILVA 14.696-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
LÚCIA MARIA CABRAL BARBALHO 12.506-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUCINEIDE DE FATIMA SILVA 08.355-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
LUZIA CLARA CUNHA DE MENEZES 48.408-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
MAGNÓLIA CARVALHO AQUINO GONZAGA 14.283-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARCELA ADRIANA DA COSTA 46.986-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARCIA CLOTILDE DE GOÊS 00.491-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
MARCLEIDE FERNANDES DE SOUZA 35.605-1 2016/2017 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1692/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 035478/2017-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ROSE SILVA DE OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula nº. 161.340-1, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotada no Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 
2016/2017 e período de 20 de dezembro de 2017 a 20 de janeiro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 20 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1691/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, conforme quadro abaixo: 



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
36260/2017-81 FRANCISCO CANINDE DE SOUZA 09.125-1 2016/2017 02/11 A 02/12/2017

030940/2017-91 CARLOS EDNALDO MAIA 00.292-5 2016/2017 12/09 A 10/10/2017
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 12 de setembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1690/2017-GS/SEMAD, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 030467/2017-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor ANTÔNIO JOSÉ SILVA DE GÓIS, matrícula nº. 19.215-5, Guarda 
Municipal, Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 
2015/2016 e período de 02 a 31 de outubro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de outubro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1688/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038294/2017-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor ISAQUE NICÁCIO DE BRITO JÚNIOR, 
matrícula nº. 19.152-3 Guarda Municipal, Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEMDES, referente ao exercício 2012/2013, concedida através da Portaria 1310/2017-GS de 08 de setembro de 2017, publicada 
no 30 de setembro de 2017 no Boletim Oficial do Município. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 04 de setembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1687/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038294/2017-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor SILVAN GOMES PINHEIRO, matrícula 
nº. 19.192-2, Guarda Municipal, Padrão B, Nível III, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
referente ao exercício 2015/2016, concedida através da Portaria 1310/2017-GS de 08 de setembro de 2017, publicada no 30 de 
setembro de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de outubro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1686/2017-GS/SEMAD, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038294/2017-19,



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor WENDELL DE MOURA MATIAS, 
matrícula nº. 13.843-6, Guarda Municipal, Padrão B, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEMDES, referente ao exercício 2009/2010,concedida através da Portaria 1310/2017-GS de 08 de setembro de 2017, publicada 
no 30 de setembro de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de outubro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1680/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037146/2017-79, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor SEVERINO CARDOSO DE ARAÚJO, matrícula nº. 07.873-5, GNM, Padrão 
A, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 2016/2017 e período 01 a 30 de 
dezembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1682/2017-GS/SEMAD, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 020777/2017-59, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MARCELO BARRETO CHINA, matrícula nº. 05.094-6, GNS, Padrão A, 
Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Turismo - SETUR, referente ao exercício 1988/1989 e período de 07 de agosto a 05 de 
setembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

*PORTARIA Nº. 527/2017-GS/SEMAD, DE 25 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 57071/2016-61,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
CACILDA MARIA BARRETODE ARAÚJO 14.570-0 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
CILANE CRISTINA C. S. VASCONCELOS 13.890-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
CLUADIA BIGOIS GADELHA 14.291-3 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
CLÉCIA AMORIM DE SOUZA PELONIO 15.296-0 2014/2015 02.01 à 31.01.2017
CLEUMO ARAÚJO DE PAULA 13.291-8 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
CLICIA PEÇANHA MACIEL MENDES 47.626-9 2014/2015 02.01 à 31.01.2017
CRISTINO MACHADO 60.200-1 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
DAMARES CAVALCANTE DA SILVA COSTA 36.270-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
DANIELLE CRISTIANE DA COSTA 32.155-9 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
DEBORA REGINA B. BORBA DE MACEDO SILVA 32.146-0 2014/2015 02.01 à 31.01.2017



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

DENISE COSTA DE SOUZA 20.358-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
DICKSON MAGNUS MOUSINHO ZERONCIO 08.724-6 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
EDILSON MAXIMILIANO DOS SANTOS 43.749-2 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
ECLILSON BEZERRA AZEVEDO DE MEDEIROS 45.203-3 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
EDILZA MARIA ANDRADE D’ASSUÇÃO 32.670-4 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
EDNA DE PAIVA PEREIRA 36.600-5 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
EDSON SEVERIANO DA FONSECA 09.394-7 2016/2017* 02.01 à 31.01.2017
EDVALDO BEZERRA DE OLIVEIRA 36.732-0 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
EIDER SILVEIRA XAVIER DA COSTA 06.752-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
ELENIR BARBALHO SOARES 09.092-1 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
ELENIZE ALVES DE MELO TENÓRIO 14.635-8 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
ELIANE PAIVA M OLIVEIRA 32.087-1 2015/2016 02.01 à 31.01.2017
EMMANUEL INÁCIO DA SILVA 26.125-4 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
ENGRACIA CAVALCANTE DE OLIVEIRA 60.733-9 2014/2015 02.01 à 31.01.2017
ERIMARY DE SOUZA SILVA 09.334-3 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
EZILDA PINHEIRO LOPES 22.642-4 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
FÁBIO GASPAR FREITAS CÂMARA 07.123-4 2015/2016 02.01 à 31.01.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no BOM de 15.04.2017 

 
PORTARIA Nº. 1679/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 036845/2017-00, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ RICARDO GOMES CAVALCANTE, matrícula nº. 13.102-4, Agente 
de Trânsito, Padrão B, Nível K, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2015/2016 e 
período de 08/11 a 07/12/2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de novembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1678/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037415/2017-05, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor UILTON MAGNO CAMPOS, matrícula nº. 45.577-6, GNS, Padrão A, Nível 
I, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2013/2014 e período de 07 de 
agosto a 05 de setembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1677/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 037170/2017-16,
 RESOLVE:



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - SMS, 
conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ROSIMERE TAVARES ALVES 32.543-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ROSENEIDE BARBOSA DE CARVALHO 35.047-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
SANDRA SALES DE MENDONÇA 45.845-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
SÔNIA MARIA CABRAL FAGUNDES REGO 11.857-5 2015/2016 01 A 30/12/2017
TEREZA BEATRIZ DE SOUSA FARIAS 32.122-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
VILMA DE ANDRADE MOURA 14.397-9 2015/2016 01 A 30/12/2017
VIVIANNE KALINE CABRAL DE FIGUEIREDO 47.317-1 2016/2017 01 A 30/12/2017

 . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1676/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
037290/2017-13 MICHEL JONES DE OLIVEIRA 72.378-5 2016/2017 18/12 A 16/01/2018
037289/2017-81 MARCELO MARCKSON SALES DE OLIVEIRA 72.342-4 2016/2017 01/12 A 30/12/2017
037288/2017-36 JOUMAR BATISTA DA SILVA 72.367-9 2016/2017 02/12 A 31/12/2017
037287/2017-91 IRVIANE BRANDÃO SANTA ROSA 72.325-8 2016/2017 01/12 A 30/12/2017
037241/2017-72 AMANDA COSTA DA SILVA 72.315-4 2016/2017 26/12 A 21/01/2018
037222/2017-46 IRIS SOARES DA CRUZ FRANCA 72.383-6 2016/2017 04/12 A 18/12/2017 E 22/01 A 05/02/2018
037231/2017-37 ANA CAROLINA COSTA BENEVIDES 72.370-3 2016/2017 08/12 A 22/12/2017 E 15/02 A 01/03/2018
037228/2017-13 MARIA LUISA MELO DE MORAIS 72.345-1 2016/2017 01/12 A 15/12/2017 E 02/05 A 16/05/2018
037061/2017-91 CHUDILEIGUE DE SOUZA BEZERRA 61.090-9 2015/2016 01/11 A 30/11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de novembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1675/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
037249/2017-39 TOMAZ PAULINO DANTAS LIMA 72.388-7 2016/2017 02/12 A 31/12/2017
036913/2017-22 LUCIANE DE CASSIA SOUZA MOREIRA 72.367-4 2016/2017 04/12 A 18/12/2017 E 17/01 A 31/01/2018
037070/2017-81 GABRIELA RAMOS MARTINEZ LAPORTA VALE 72.317-1 2016/2017 18/12/2017 A 16/01/2018
037243/2017-61 RENATA CARLOS DANTAS GODEIRO 72.372-9 2016/2017 12/12 A 23/12/2017 E 20/03 A 29/03/2018
037059/2017-11 ALEXSANDRO ALVES BEZERRA 72.370-1 2016/2017 04/12 A 18/12/2017 E 16/06 A 02/07/2018
036877/2017-05 LOURDES MANOELA XAVIER DA SILVA 44.521-5 2016/2017 04/12 A 15/12/2017 E 22/01 A 08/02/2017
036870/2017-85 ANA RAQUEL DOS SANTOS 49.229-9 2016/2017 04/12/2017 A 02/01/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de agosto de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº. 1674/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período
35717/2017-31 AILSON MATIAS DE MELO 32.214-8 2012/2013 01/11 A 30/11/2017

037831/2017-03 FÁBIO ANDERSON DE ARAÚJO 19.159-1 2016/2017 07/08 A 05/09/2017
037831/2017-03 GLEIDSON TAVARES DA SILVEIRA 19.178-7 2015/2016 07/08 A 05/09/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 07 de agosto de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1673/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 035964/2017-37,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Processo Nome Matrícula Exercício Período
35964/2017-37 MARIA ELIZABETE DE LIMA 09.439-1 2015/2016 23/10 A 22/11/2017
35964/2017-37 RAIMUNDA DA ANUNCIAÇÃO PRAXEDES 09.527-3 2014/2015 01/09 A 30/09/2017

036504/2017-26 DULCIMAR XAVIER LIRA 07.943-0 2016/2017 05/10 A 04/11/2017
036504/2017-26 EDEHYR BATISTA FREIRE 09.897-3 2016/2017 01/10 A 30/11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de setembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1670/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo n° 035947/2017-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
LAERCIO ALVES DA SILVA 34.335-8 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
LÚCIA DE FATIMA DOS SANTOS 34.340-4 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
LÚCIA MARIA RODRIGUES SALVIANO 35.435-0 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
LUCINALVA RODRIGUES DO NASCIMENTO 35.158-0 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
LUIS CARLOS DE FREITAS 35.671-9 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
MAGNO ALVES PEREIRA 46.949-1 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
MARIA APARECIDA GERMANO DE SENA 22.266-6 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
MARIA EDNA DA SILVA 34.357-9 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
MARIA ELIETE DA COSTA 10.270-9 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
MARIA GESSINEIDE DA SILVA 35.479-1 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
MARINALDO FAUSTINO DA SILVA 34.363-3 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
MARTA MARIA MENEZES DE FARIAS 22.430-8 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
NEY AMERICO BASTOS WANDERLEY 12.521-1 2015/2016 01/11 A 30/11/2017



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

PRISCILA LOURENÇO FERREIRA 46.930-1 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
RENO RIBEIRO BARBOSA ALVES 72.064-0 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
ROBERTO RIVELINO DOS SANTOS 09.817-5 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
ROSENILDA DE OLIVEIRA R. DA SILVA 34.488-5 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
RUBENS MORONI SILVA DE MEDEIROS 72.049-8 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
SEBASTIANA MARTA ALVES DA SILVA 35.519-4 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
SERGIO FERREIRA SILVA 72.053-9 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
SIDNEY LIMA DO NASCIMENTO 13.744-8 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
SILVANIA LAURENTINO DANTAS 34.380-3 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
SUELI GABRIEL DO NASCIMENTO 47.494-1 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
SUELI MARIA DE OLIVEIRA VARELA 34.994-1 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
TAYSA DANTAS DOS SANTOS SILVA 46.778-2 2015/2016 01/11 A 30/11/2017
TIAGO MATIAS DO NASCIMENTO 72.067-5 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
VIVALDO LUCIANO DE ANDRADE 60.199-3 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
WALERIA MARTINS FIRMINO 72.085-9 2016/2017 01/11 A 30/11/2017
WILTON FERREIRA ALVES 34.617-9 2016/2017 01/11 A 30/11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de novembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1654/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício n° 931/2017-GP-NATALPREV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 18/12/2017 à 17/01/2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2016/2017, concedida ao servidor LUIZ GONZAGA DA SILVA, matrícula nº. 101.045-6, GNM, do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores do Município de Natal - NATALPREV, concedida através da Portaria nº. 1584/2017-GS/SEMAD, de 01 de novembro de 
2017, e publicada no Boletim Oficial de Natal no dia de 15 de novembro de 2017 e interrompida através da Portaria nº. 1653/2017-
GS/SEMAD, de 27 de novembro de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 18 de dezembro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1570/2017-GS/SEMAD, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 34782/2017-49,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período
FELIX DE SOUZA OLIVEIRA 18.707-1 2016/2017 02.10 à 01.11/2017 (1º período)
EVERARDO ROBERTO DE MACÊDO 05.652-9 2015/2016 02.10 à 01.11/2017 (1º período)
GALILEU PEDRO LETTIERI FILHO 05.574-3 2015/2016 02.10 à 01.11/2017 (2º período)
FLÁVIO CAVALCANTI PINTO 04.727-9 2016/2017 02.10 à 01.11/2017 (2º período)
JOAQUIN DE ASSIS URSULA JÚNIOR 48.307-9 2016/2017 02.10 à 01.11/2017 (2º período)
EDMILSON AVELINO DOS SANTOS 04.199-8 2016/2017 02.10 à 01.11/2017 (1º período)
ANDERSON RICARDO DO NASCIMENTO 18.695-3 2012/2013 10.10 à 09.11/2017 (2º período)
WANDERLEY FRANCO SAMPAIO 49.621-9 2016/2017 02.10 à 01.11/2017 (2º período)
MARINEIDE MORAIS PACHECO 05.588-3 2015/2016 16.10 à 15.11/2017 (1º período)



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

PAULO CÉSAR MEDEIROS DE O. JUNIOR 04.965-4 2015/2016 16.10 à 15.11/2017 (1º período)
FÁBIO FRANCISCO DA COSTA FRANÇA 06.067-4 2016/2017 02.10 à 01.11/2017
PEDRO ROCHA DA SILVA 05.281-7 2016/2017 02.10 à 01.11/2017
HILMA MEDEIROS BEZERRA MIRANDA 00.444-8 2016/2017 09.10 à 08.11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1721/2017-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº. 65/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor JOSÉ LIRA JÚNIOR, matrícula 
nº. 05.966-8, GNM, Padrão B, Nível VII, lotado na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, referente ao 
exercício 2016/2017, concedida através da Portaria n°. 1131/2017-GS/SEMAD, de 11 de agosto de 2017, publicada no dia 30 de 
agosto de 2017, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de junho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1720/2017-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº. 65/2017-SEMOV-CHGAB/SEMOV,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora MARIA SURAIA CURE DE CARVALHO 
AGRELLI , matrícula nº. 07.292-3, GNS, Padrão A, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Infraestrutura - SEMOV, 
referente ao exercício 2016/2017,concedida através da Portaria n°. 1132/2017-GS/SEMAD, de 11 de agosto de 2017, publicada 
no dia 15 de agosto de 2017, no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de maio de 2017. 

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1717/2017-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 035950/2017-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ALBA VIRGÍNIA LOPES MAFRA 35.192-0 2016/2017 01 A 30/11/2017
ALDECI DA SILVA SOARES 26.263-3 2016/2017 01 A 30/11/2017
ALINE FERNANDES DE ARAÚJO 46.931-9 2015/2016 01 A 30/11/2017
AMANDA RAQUEL DA SILVA 72.064-3 2016/2017 01 A 30/11/2017
ANA CHRISTINA AMARAL LOPES VIEIRA 36.753-2 2014/2015 01 A 30/11/2017
ANA CLARA OLIVEIRA DA SILVA 72.086-2 2016/2017 01 A 30/11/2017
ANTÔNIO LUCAS TEIXEIRA DA SILVA 60.056-3 2015/2016 01 A 30/11/2017
CARLA JÉSSICA RODRIGUES SALES 72.102-2 2015/2016 01 A 30/11/2017
CLECIA TATIANY DOS SANTOS SILVA 47.019-8 2015/2016 01 A 30/11/2017



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

DALYANA GABRIELLE DOS SANTOS 47.115-1 2016/2017 01 A 30/11/2017
DAMIÃO DA COSTA FREIRE 72.086-5 2015/2016 01 A 30/11/2017
DIOGENILSON CORREA DANTAS 34.278-5 2016/2017 01 A 30/11/2017
EDILENE DE SOUZA COSTA 09.044-1 2015/2016 01 A 30/11/2017
EDILZA NEVES AVELINO 35.288-8 2015/2016 01 A 30/11/2017
EDNA CÂNDIDO DA SILVA 60.024-5 2016/2017 01 A 30/11/2017
EDNALVA MARIANO DA SILVA 34.283-1 2016/2017 01 A 30/11/2017
EDINEIDE RIBEIRO DA SILVA 35.606-9 2015/2016 01 A 30/11/2017
EDUARDO JORGE SOARES DA SILVA 35.249-7 2014/2015 01 A 30/11/2017
ELAINE CRISTINA DE FARIAS ALVES 35.658-1 2016/2017 01 A 30/11/2017
ELIAS SANTOS DE OLIVEIRA 34.285-8 2016/2017 01 A 30/11/2017
ELISABETE DE LIMA RODRIGUES 43.908-8 2016/2017 01 A 30/11/2017
ELIÚDE LÚCIA ABREU DA SILVA 10.215-6 2015/2016 01 A 30/11/2017
ERICARLA NASCIMENTO DA SILVA 72.050-2 2016/2017 01 A 30/11/2017
ERILEIDE MEDEIROS DE OLIVEIRA GARCIA 13.567-4 2014/2015 01 A 30/11/2017
ERINALDO NUNES DE SOUZA 34.612-8 2016/2017 01 A 30/11/2017
EUCLIDES SALES AZEVEDO 14.775-3 2015/2016 01 A 30/11/2017
FELIPE ESDRAS SILVA DE FREITAS 72.057-6 2016/2017 01 A 30/11/2017
FLAWBER HENRIQUE COSTA NUNES 47.797-4 2015/2016 01 A 30/11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de novembro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1716/2017-GS/SEMAD, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 035948/2017-44,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
FRANCILENE FRANCISCA BEZERRA 35.394-9 2015/2016 01 A 30/11/2017
FRANCISCA CANINDÉ FRANÇA 14.614-5 2014/2015 01 A 30/11/2017
FRANCISCA LAIZE MAFRA XAVIER 34.938-1 2016/2017 01 A 30/11/2017
FRANCISCO BATISTA ALVES 04.407-5 2016/2017 01 A 30/11/2017
FRANCISCO CANINDÉ DA SILVA 45.875-9 2015/2016 01 A 30/11/2017
FRANCISCO DAS CHAGAS DO NASCIMENTO 42.491-9 2015/2016 01 A 30/11/2017
GABRIEL ALVES GOMES PINHEIRO 72.103-5 2016/2017 01 A 30/11/2017
GENARLENE LINHARES DE BRITO 14.706-1 2015/2016 01 A 30/11/2017
GIRLENE FERREIRA BARBOSA 34.450-8 2016/2017 01 A 30/11/2017
GLEIDE MARTINS CORTES 34.495-8 2016/2017 01 A 30/11/2017
GUSTAVO FERNANDES COSME DE LIMA 72.085-8 2016/2017 01 A 30/11/2017
HUDSON DA SILVA 34.308-1 2016/2017 01 A 30/11/2017
HUDSON HERICK XAVIER DE LIMA 72.050-5 2016/2017 01 A 30/11/2017
ILZA CARLA ALVES DA SILVA 34.882-1 2013/2014 01 A 30/11/2017
IONEIDE PIO GONÇALVES 35.408-2 2016/2017 01 A 30/11/2017
IRENILDA SANTOS DE MELO MOURA 60.054-7 2015/2016 01 A 30/11/2017
IVANILTON DOS SANTOS ROCHA 34.313-7 2016/2017 01 A 30/11/2017
JACQUES LENO SOUZA DA SILVA 34.479-6 2016/2017 01 A 30/11/2017
JEOVA LUIZ ALBERTO DE ANDRADE 13.725-1 2014/2015 01 A 30/11/2017
JOÃO BATISTA TOMAZ JÚNIOR 43.393-4 2016/2017 01 A 30/11/2017
JOSÉ CÉLIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 12.933-0 2016/2017 01 A 30/11/2017



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478NATAL, SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2017

JOSÉ OSAIR FERREIRA DE AQUINO 34.394-3 2016/2017 01 A 30/11/2017
JOSENILSON VICENTE DA SILVA 34.331-5 2016/2017 01 A 30/11/2017
JUDSON DIEGO DOS SANTOS SILVA 72.053-5 2016/2017 01 A 30/11/2017
JÚLIO CÉSAR NEPOMUCENO NOGUEIRA 72.056-1 2015/2016 01 A 30/11/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de novembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1713/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do 
Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 038069/2017-74,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período
ABILENE GREGÓRIO DE FIGUEIREDO 35.337-0 2015/2016 01 A 30/12/2017
ADAILTON PESSOA DA SILVA 34.260-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
ADALBERTO ELIAS SOUZA DO NASCIMENTO MARTILIANO 72.067-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
ADELMA ANDRÉA DOS SANTOS 32.179-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
ADERBAL VARELA DE FÉ 34.261-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ADRIANA FERREIRA DA SILVA 34.262-9 2016/2017 01 A 30/12/2017
AFRA MARIA BELO BARBOSA 35.173-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
AILTON XAVIER DA SILVA 07.320-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
AILZA BEZERRA DIAS DE LIMA 35.656-5 2016/2017 01 A 30/12/2017
ALBANITA BEZERRA RAMALHO 26.088-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
ALISANDRA MARIA DE LIMA 46.971-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
ALEXANDRE WAGNER G. DA COSTA 72.086-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ALEXSANDRA DA ROCHA MARTINS 46.874-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
ÁLVARO HELTON TEIXEIRA DA SILVA 72.052-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
AMANDA KALLINA MACÊDO BRITO 72.078-6 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANA CARLA DE LIMA TERRA ALVES 11.892-3 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANA CHRISTINA AMARAL LOPES VIEIRA 36.753-2 2014/2015 01 A 30/12/2017
ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 34.266-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANA IRES MEDEIROS DA SILVA 34.267-0 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANA MICHELE DE FARIAS CABRAL 43.770-1 2015/2016 01 A 30/12/2017
ANDRESSA MARCELA DANTAS DE LIMA 72.051-0 2015/2016 01 A 30/12/2017
ANNE LEIZE GOMES MARTINS 60.482-8 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANTONILDA CALIXTO BEZERRA ONOFRE 12.900-3 2015/2016 01 A 30/12/2017
ANTÔNIO CARLOS BEZERRA DA SILVA 72.053-4 2016/2017 01 A 30/12/2017
ANTÔNIO CARLOS DA SILVA SANTOS 34.429-0 2015/2016 01 A 30/12/2017
ARTHUR CICERO MORAIS PEIXOTO 72.053-7 2016/2017 01 A 30/12/2017
ATANIEL COSTA FERREIRA DE LIMA 46.084-2 2016/2017 01 A 30/12/2017
ATELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 13.935-1 2016/2017 01 A 30/12/2017
BENEDITA FREIRE DA SILVA 35.536-4 2015/2016 01 A 30/12/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de dezembro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 478 NATAL, SEXTA-FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA                              

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 12  à 14 DE DEZEMBRO DE 2017.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria
Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA

Valor 
Total R$

30/11/2017 061/2017-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS São Paulo II 03 500,00 200,00 1.700,00
30/11/2017 061/2017-STTU/GS 00.020-5 CLODOALDO CABRAL DA T. JÚNIOR São Paulo II 03 500,00 200,00 1.700,00
30/11/2017 061/2017-STTU/GS 60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO São Paulo II 03 500,00 200,00 1.700,00
30/11/2017 061/2017-STTU/GS 66.568-0 IURY BEZERRA FURTADO DE MEDEIROS São Paulo II 03 500,00 200,00 1.700,00

Valor total : R$.......................................................................................................................................................................................................... 6.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO                                

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
  ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 
ABRIL/2017

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe Qt. Diárias  Vr. Unit.  Valor Total 
Matrícula Nome

18/04/17 001 70.996-4 IRANI SANTOS BRASÍLIA-DF IV 02 R$ 300,00 R$ 600,00   
TOTAL R$ 600,00

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


